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報道機関各位 

 

      累計利用者 2,000 万人達成！ 

記念セレモニーを実施します 

 
明石市コミュニティバス（Taco バス）は、市西部地域における交通不便地域の縮減や移動制約者の

移動手段の確保等を目的とし、平成 16 年 11 月より社会実験運行を開始、平成 18 年４月より本格運

行、そして平成 19 年 11 月より路線の拡大を行い、現在は全 15 路線で運行しています。 

このたび、Tacoバスの累計利用者が 2,000 万人に到達する見込みであることから、下記のとおり記

念セレモニーを実施します。 

記 

 

１ 開催日時 

2026 年（令和 8 年） 2 月 12 日（木） 午前 11 時頃 

西江井ヶ島ルート 第 5 便 10:51 ＪＲ魚住駅南口到着後 

 

２ 開催場所 

ＪＲ魚住駅南口バス待機所 

 

３ 主催 

明正キャブ株式会社、明石市 

 

４ 対象者 

西江井ヶ島ルート第 5 便に乗車のうえ、JR 魚住駅（終点）で降車された方の中から 2,000 万人目

のお客様 1 組と、同乗者最大 35 名 

 

５ セレモニー概要 

・ 2,000 万人目のお客様 1 組を対象に、記念品及び花束を贈呈し、記念写真撮影を実施 

・ 同乗者に記念品配布（最大 35 名） 

・ 「2,000万人達成」記念エンブレムを装飾したバス車両で、セレモニー終了後から最終便まで運行 

 

６ その他 

別紙「Taco バスの利用者数の推移と過去の記念セレモニー」 

 

以上 

  

記 者 提 供 資 料 

20 26 年（令和８年）２月６日 

都市局都市整備室都市総務課 

（担当：森岡） 

TEL:918-5037（内線：272０） 
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 別紙  
Taco バスの利用者数の推移と過去の記念セレモニー 
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利用者数の推移

年度（期間） 利用者数 累計利用者数 

H16.11～H18.3 

（社会実験運行） 
315,778 315,778 

H18.4～H19.11 

（本格運行） 
567,139 882,917 

H19.11～H21.3 

（拡大運行開始） 
931,466 1,814,383 

H21 782,422 2,596,805 

H22 867,412 3,464,217 

H23 919,859 4,384,076 

H24 971,742 5,355,818 

H25 1,019,993 6,375,811 

H26 1,002,136 7,377,947 

H27 1,038,276 8,416,223 

H28 1,063,415 9,479,638 

H29 1,093,605 10,573,243 

H30 1,117,200 11,690,443 

R1 1,277,827 12,968,270 

R2 983,155 13,951,425 

R3 1,062,476 15,013,901 

R4 1,193,125 16,207,026 

R5 1,281,758 17,488,784 

R6 1,323,912 18,812,696 

R7 見込 1,350,000 20,162,696 

R8.2.12 

2,000 万人達成 

R4.3.28 

1,500 万人達成 

H29.9.19 

1,000 万人達成 

H24.11.13 

500 万人達成 
H20.2.4 

100 万人達成 

H18.10.15 

50 万人達成 

【１,０００万人達成】 

達成日：平成 29 年 9月 19 日 

  場 所：ＪＲ西明石駅バスターミナル 
 

【１００万人達成】 

達成日：平成 20 年 2月 4日 

場 所：ＪＲ魚住駅北口 

 

【５００万人達成】 

達成日：平成 24年 11月 13日 

場  所：ＪＲ大久保駅南口 

 

【１,５００万人達成】 

達成日：令和 4年 3月 28日 

場 所：ＪＲ土山駅東側バスのりば 


